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25 W A R S Z A W Y  D N I A  22. M A R C A  R O K U  1799. tr P I Ą T E K ,

Kom m iſſyą  wspólna trzech Nayjaśnieyszych D w orów  j 
do uregulowania dlugow ś. p. Króla Jmci S tan i/ław a J u -  
g u fta  i bywſzey Rzeczypospoiitey P o lfk ie y , kończąc na 
dniu 14. Marca roku bieżącego likwidacyą i weryfikacyą 
dlugow Ho bywszey Rzeczypospolitej 'za  Itałego oney R zą
du regulujących lię, i w ſwych protokulach w czafie da- 
wnieyszemi Obwieszczeniami przepisanym zanotowanych, 
a  w  celu przelłania onych i całego Iw ego dzieła 
p o  oftateczną decyzyą do ſamychżeNayjaśnieyſzyeh D w o
rów , tudzież z porządku rzeczy, maiąc wkrótce zamknąć 
wſzelkie ſwe czynności i protokóły , wiadomo każdemu 
czyni ninieyſzym Obwieszczeniem, iż od zwyż wyrazoney 
datv, żadnych a żądny ,h  pod iakimkolwiek bądź  nazwi- 
Ikiem i pozorem  podawanych fobie petycyi od nikogo 
nie przyimie, iako iuż albo w poprzedniczych ſwych O b 
wieszczeniach zaltrzezoną prekluzyą pbiętych, albo przez 
niedopełnienie w nich  przepisanych prew ideł , teyże pre- 
kluzyi podpadłych. — D an w W arszewie dnia 13. miefią
ca Marca 1799 roku.

K o m m ijfy a  wspólna trzech N ńyiaSnicyfzych D w orow  
do uregulowania długów ś. p. Króla Jmci i by
w szey R zezipospolitey PólJ/dey.

z  P aryża  dnia  g. Lutego.
D nia onegdayszego dóniefiono nam przez telegraf, 

iż armia nasza przeszła przez R en, nie dla zaczęcia kro

kow nieprzyiaciellkich, lecz dla powrócenia do liano- 

wille, które były od woylk naszych zaięte w czalie pod-: 

pisania przedugodnyeh warunków w Leoben, i które do nas 

na leża ,  ieżeli dom A u ſtry a c k i  umowy swoiey niedopelni.

W  dalszym ciągu liftu z K airu  pod dniem 12. 

Łiłtopada znayduia łię naftępuiące wyrazy: „Przez  

uiedoitatek wiadomości o naszych pow odzen ia-h : lub 

zwodzeni przez fałszywe donielienia tych, którzy ztąd 

powracaią z przyczyny, iz przybywszy do tuteyszych 

brzegów, nie znalezli ic łfokry ty ih  zlotem, mniemacie 

zapewne, iż ielteśmy pognębieni od Beduinow. Lecz 

macie przeciwnie wiedzieć, iż my ich z  własnego wy

pędzamy kraiu. W in ienem  ci wspomnieć o naszych nie

zmiernych ’ zapasach kawy de M oka , obfitości cukru, 

izboża .  które nam może więcey niż na trzy lata wylłar 

czyć. Tuteysze indygo ielt nader dobrego gatunku, i 

może iść z naylepszym w porównanie. Można fobie 

nakoniec obiecywać, iż Egipt ſ tanie nam za wyspy A -  

raerykańjliie, i że wkrótce będziemy mieli naypiękniey- 

. ſze żniwa. Mało ielt ludzi, którzy te korzyści cenić u- 

mieią. lecz Buonaparte  ie ceni, i potrafi im należyty 

żiednać ſzacunek.
Minifter wewnętrzny wydal lift okolny do Admini- 

ftracyow centralnych w departamentach, dla wzniefienia 

ducha publicznego , i przyspieszenia potrzebney rekwizy- 

cyi do woylka. A nglia  (m ówi Minifter) nieprzeltaie pra
cować nad Ikoiarzeniem nowey koalicyi przeciw Rzpltey, 

i Fyancyn now ą  zapalęzywszą zagrożona ieſt woyną. W e 

wnątrz kraiu w ciągu woyny nayglębsza spokoyność i nay- 

wyższy pbeemyfl: panować powinien. Należy nam przez 

rolnictwo i pomnożenie p lodow na gruncie frn n cu zk im  

ſ tarać fię o zdobycze, tym sarpym nawet możemy po

konać A nglią . nie wychodząc z F rancyi etc.

Generał Kniazipwicz iefi w drodze z N eapolu .do P a 

ry ża ,  i wiezie z sobą rozmaite zabrane sztandary.— Z M a

drytu  donoszą, iż tam maią nadzieię negocyacyi na no

wo rozpocząć fię maiącey między F rancyą i Portugalią, 

za pośrzednictwem dworu HiszpańJJtiego,

D o m  kupiecki Bacry  w  MarsyRj wyftał na rachunek 

R ządu do M a h y  pięć okrętow. które tam ſzczęśliwie 

ftanely. Byl między niemi ieden okręt z 4. tyfiącami par 

trzewików, z ſe rem ,  drzewem i solonym mięsem; drugi 

z zbożem, grochem i m ąką ;  trzeci z winem, octem, oli

w ą  i gorzałką etc. Jeden z tych okrętow zoftał przez < 

A nglików  schwytanym; z innych także portow Francuz- • 
kich podobne! okręty z żywnością do M a h y  popłynęły- j 

Minifter Helwer.ki w M edyolanie  Obywatel Haller \ 

złożył urząd i udał fię do dobr ſwoich w Szw aycaryi.— ; 

Minifter B ataw jki prezentował Dyrektoryatowi Generała 

Deandels.— Przybyły w 7. dniach z M adrytu  kuryer, miał 

przywieść wiadomość, iż w minilterium Hiszpańjkim  

nieiakie zaszły odmiany.— Dawny Bilkup de Scnlis Ro- 

ejurlaure ftarzec 70-lerni zoftał tu aresztowanym.- Sły

chać, iż Obywatel A ym a r  teraźnieyszy kommiſſarz cy

wilny w Turynie będzie wyflany poiłem do landgrafa 

HeJJ'en D arm ſtadt.
Dyrektoryat R ataw ſki podał naszemu Dyrektoryato

wi plan do utworzenia korpusu obywatellkiego . przezna

czonego do działania wodą i lądem, który w 14. dniach 

zebrany być m o że —  Dla zabespieczenia elekeyow Dy

rektoryat wielepodeyrzany.h członkow w adminiltracyaih 

departamentów zlożyi z  urzędów.— Miniitrowi jnorſkie- 

mu ieszcze 36. millionow przeznaczono.
Wszyscy nasi konimendanri w portach / łrd ya ty -  

ckiego i łrzodziemnrgo  morza otrzymali rozkazy, iak sobie 

poftępować maią względem korsarzowi BarbaryiJItich.— 

W  krain Gryzonow  panuią wielkie zamięszania, gdyż 

mieszkańcy lękaią fię. aby dla obecności tamże woylk 

Cesarlkicli, teatr woyny do ich kraiu przeniefionym nie 

zoftal.— N a  sessyi Dyrektoryatu dnia 28- Lutego poseł 

Hiszpańjfti prezentowa! Xiążęcia del Part/ue. który w 

charakterze Ambaſſatlora iedzie do Drezna. Audyencya 

ta byta prywatna. N a dniu 20. przybył do B ordeaux  Xią- 

że d’OJſuna z żoną  ſwoią i świtą do go osob wynoszą

cą. Jedzie on iako Ambaſſador do W i-dn ia .— Przyie- 

chał tu poseł Landgrafa Hejfrn D a rm jia d  Pan Papenheim.

Nowy Minifter morlki Millet M urrehu  ielt wydawca 

podrożow Peyruza, za- dawnego rządu był bardzo sza

cowanym z wybornych wiadomości ſwoich w inżenieryi i 

miernictwie.
W  Breji ftoi teraz 19 liniowych okrętow gotowych 

do wypłynienia. 5 innych ma prócz tego ieszcze bydź 

uzbroionych. Minifter morlki B ruix  o którym dawniey 

m ow iono , iż  tą (lotta dowodzić będzie, poiedzie tylko 
do portow pulnocnych w celu przyspieszenia uzbraiań. 

Minifter policyi. Lamhrechl tym czasem zawiadywać bę

dzie kancellaryą iego.— Zamek S> A n io ła  w  R zym ie  na

zywać fię ma odtąd zamkiem geniuszu.— W  Aw inionie  

na dniu 19 Lutego było mocne trzęfienie ziemi. W ie le  

domow zoftało poryſſowanycb, okna lię potłukły , i kil

ka osob życie utraciło.—- W  Neapolu  ma także bydz u- 

tworzony Dyrektoryat, do którego Obywatele Pagani i 

Ciaca za członkow są przeznaczeni.
W  imieniu Kommiflyi przeznaczoney do wynalezie

nia śrzodkow dla umiarkowania dócbódow z wydatkami 

na rok 7. Ob. Bertrand z Caluados zlożyi na dniu 1. 

rapporif w Radzie 500. „Zrzodla bogactw Francyi (rzeki) 

sa tak obfite, iż dwu-letnia naynieszczęśliwsza w oyna , 

niezdola ich wyniszczyć. Gdybyśmy teraz byli na począ

tku roku. Kommiſiya nie proponowałaby żadnych nowych 

podatków, gdyż znalazłaby w oszczędności którąby m o 

żna wprowadzić w rozmaite publiczne flużby, doftareczne 

żrzodia. Lecz połowa roku iuż upłynęła, a ta okoliczność 

Itawia ią w smutney potrzebie wyszuaania nowych odnog 

przychodów. Kommiſſyą podaie wam w tey mierze dwa 
śrzodki, pierwszy i e l t , aby na nadzwyczayne wydatki ro 

ku 7go wlltazano summy pochodzące z dochodu tycli 

właścicielow, którzy niepodzielnedobra wspólnie z R zp l ta  

pofiadaią. T o  przyniefie Ikarbpwi 10. millionow. Drugi 

śrzodek zasadza fię w  podwoieniu taxy na okna i drzwi. 

Taxa na karety ma od r. do to. franków być podwyższo

ną- Obydwa te śrzodki przyięte zoftały.—  R ada Itarſ/.ych 

odrzuciła nakoniec rezolucyą Rady 500. względem zdoby- 

czow na morzu.

Okręt liniowy Gencreur od 74. armat z K o rfu  do 

A n k o n y  przybyły. przynioft wiadomość, iż wypłynąwszy 

od tey wyspy na dniu 2. Lutego zoftawil ią zawsze blo

kowaną, choć iuż dawno miała być zdobytą. Załoga w 

wycieczkach ſwoich wielką moc zaięła n iew olników, któ

rych oblegający koniecznie zamieniać pragną.—  Hrabia 

Prow ancyi (Ludwik XVIII.)  otrzymał od dworu Petcrz 

bur/kiego zlecenie udania fię z M u  u wy  do Archangelu, 
Minifter iego Hrabia St. P rieſi wezwany ieft do Peters* 

burga.-r- W  R zym ie  graią teraz komedyą pod tytułem 

Ferdynad 11'. zd o /yc ie l .— N a mieyscu zmarłego Ob. 

Borda, użyty ieft teraz Obywatel Gauthier Dyrektorſzko- 

ły do budowy okrętow. N a  początku rewolucyi opu

ścił on Hiszpanią  gdzie za dozor i kierowanie budowy o- 

krętow mial pensyi 20 tyfięcy liwrow.—  Obywatelowi 

Borda  marynarka Francuzka  winna ieft iednoltaynośó 

kształtu okrętow, korzyść n iezmierną, z  którego zgo

dność i moc m anew rów , czy to  w attaku czy w obro

nie wynika. Jeft on wynalazcą muieyszego kątomierza, 

który dawne większe, nierównie w dokładności przewyż- 

ſza. Użyto tego inſtrumentu do rozmiaru merydyanu. 

Do tegoż celu wynalazł także nową lkalę, zabespieczo- 

ną  od wszelkiego wpływu atmosfery, przez rozmaite po

łączenie kruszców, z  których ieft zrobiona. B orda  na

leży do Iszey klaſſy pomiędzy mierniczemi. Był on ie- 

dnym Z tych geniuszów, którzy ſkrzydła ſwoie opusz

czać um ie ią ,  gdy ſpoftrzegaią, iż dla ſpoleczności nia 

tak potrzebną ieft rzeczą, nowe wiadomości wynaydo- 

w ać ,  iak raczey kprzyftać z tych , które teraz poliada, 

Inftytut narodowy był przytomny pogrzebowi iego, Oh. 

Bougaiw ille  członek tegoż inftytutu mial dla niego m o

wę pochwalną w naftępuiącey treści.—  ,, Obywatele. Je

żeli was na chwilę przy tym fmutnym grobowcu, wltrzy- 

muię ,  nie ſpodziewaycie fie odfimnie obszerney mowy. 

Zal tym ſamym ieft wymowny kiedy milczy, wasz żal ró

wnie iak utrata tak znakomitego Tcollegi ieft wspólny 

caley Europie. Uczony pierwszey rangi B orda , zawsze Mi- 

nerwę z górnych niebios na ziemię [prowadzał,  a w j • 

ſokie wiadomości iego przysporzyli ludziom nie mało 
pożytecznych wynalazków. Kiedy na tym niekształtnym 

grobowcu, gdzie reszta śmiertelnych zwłokow iego mię

dzy wielu innemi zaginie, które śmierć tylko porownac 

może z tym, czym on iuż więcey nie ieft, kiedy mowie 

wdzięczność publiczna wyftawi na  nim monument, 
który geometrowie, aftronomowle i żeglarze łzami ſwe- 

mi Ikrcpią ,  uaowczas dłoto artyſly wyrżnie na  kamie



98

n iu  nowy kątomierz wynalazku Bordasa, którego uży
cie w aftronornicznycli obserwacyach, i rozmiarze zierui, 
ty le  ułatwienia i dokładności (przyniofl; wyrazi wzor tych 
pięknych okrętowi którym nic nie ma rp\vnego, a któ
rych budowa zylkaia nawet u naszych nieprzyiacioł w 
pełnym parlamencie wyrazy pochwały i prawdziwie na- 
rodowey emulacyi; wyrazi nakoniec Ikalę nowey miary, 
do  którey wprowadzenia tyle lię zmarły przykładał. Lecz 
gdy uczeni winni ſą wyftawić obraz geniuszu B ordasa, 
przyiaźń obowiązana ieſt opłakiwać ſ i ra t f  prawdziwie do
brego człowieka, pewnego przyjaciela, i tak godnego kocha
nia m ęża, \z  raczey wziąść go trzeba było za człowieka 
życie ſwoie ſamym tylko przyiemnyra kunsztom poświę- 
eaiągo. Co lię mnie tycze, towarzysz niebespieczeńftw 
iego woiennych, wielbiciel prac iego w akademii, i z 
chlubą śmiem mówić przyiaciel iego w pożyciu dom o
wym, widziałem zawsze tego Ikroranego człowieka, u- 
krywaiąccgo w lobie wysokie geniuszu znamiona. Już  go 
niema ...lecz pamięć iego będzie nam zawsze cbecną, a ie
żeli trudną dla nas Ieſt rzeczą godną go uczcić pochwalą, 
trudniej- ieszcze będzie mieysce iego załtąpić.,,—N a teatrze 

Vaudeville  była grana z wielkiemi oklalkami ſztuka pod 

tytułem, dzień  W Ferney /p ę d z o n y , w którey oſtatnie  dni 

życia W oltera  z iak nąydokladnieyszym naśladowaniem 

charakteru i ubioru iego ſą  wyfiawione.—  Xiężniczki 

Francuzkie  córki Ludw ika  XV przybyły na iedney frega

cie Portugaljb iey  do Lizbony.

D n ia  5. Lutego.

Trzy wyroki Dyrektoryatu Wykonawczego pod dniem 

a. t. m. zawieraią naſtępuiące urządzenia: „Ob. Jourdan  

jn ianowany iefi Generałem en ch e f arm iow Dunaiu, Szw ay

caryi i obserwacyiney.— Ob. Bernadotte  Generał dywi

zyi, mianowany ieſt kom m endantem  armij Francuzkiey 

obserwacyiney pod  rozkazami Ob. Jourdan , Generała en 

c b e ſ  armiow D unaiu  , Szw aycaryi i obserwacyiney.—  Ob. 

M a jſen a ,  Generał dywizyi, mianowany ieſt kom mendan

tem  armij Francuzkiey w Szw aycaryi, pod rozkazami Ob. 

Jourdan , Generała en ch e f  armiow wyżey wzmiankowa

nych.

Buonaparte  znalazł sposob pędzenia w znaczney ilo

ści wódek z daktylów w E.Jpcie. Nayprzykrzeyszą było 

rzeczą dla naszych armiow, znoſić niedoſtatek wina i in

nych trunków w Europie  używanych.

D eportowani którzy do tego czasu do Oleron przy

byli,  są Co bon. Sim eon, Villarct~Joyeuse , Bo j j y - d ’A n -  

g la s, M ailhe , M uraire, D oum er, P aradis, D u m o la rd ,  

Chommoyid, C a u ,  i Jardin.

Generał dywizyi Cherin, wyiechał dnia wczorayſze- 

go do M oguncyi.

D n ia  6. M aria.

Ob. M arcelli przybyć miał do P a ryża  w  charakterze 
Poiła  Rzpltey L ukkańjkiey . — D ziennik  Przyiaciel Praw  
donosi ,  że  A n g licy  na prożno Itracili czas zatrudniaiąc 
ile  rzucaniem bomb do miaita C alvados, i że spoftrzegłszy 
garſtkę woylk naszych przeciw sobie wyflanych, spieszno 
odpłynęli od brzegów. —  Podany tu ieit do wiadomości 
publiczney wyiątek z liftu od Kommiſſanta  handlowego 
dom u Bacri w  M arsylij , pod d. 22. Stycznia z M a lty  p i
sanego. „D onoszę ci Obywatelu o szczęśliwym moim do 
tego portu przybyciu, po p iąc iu-dn iow ey  podroży, po
m imo fłatkow Angieljlsich i Neapolitańjhich  które te wy
spę blokuią ,  pomimo ognia pochodzącego z bateryow od 
buntowników zaiętych, i niebespieczeńftwa zatonienia, 
którym z tey przyczyny byliśmy razy kilka zagrożeni. Nie 
leltem w lianie  opisać dokładnie tego ukontentowa
n ia  , k tóre ſię rysowało na  twarzach wſzyftkich Francu
zó w  po naszym do tey wyspy przybyciu, a szczegolniey 
Agenta Rzpltey, który mi oznaymił,  z iaką odwagą zało
ga nasza znoſiła naywiększy niedoſtatek przez cztery mie- 
liące. W kró tce  po nas, ieden ſtatek pod banderą Ceſar- 
ſką był przymuszony dla wielkiej- burzy zawinąć do por
tu  M alty . Polłano natychmiaft część garnizonu na ten ſ ta
tek ,  którego Kapitan chciał oszukać baczność pilnuią- 
cych go żołnierzy, i schronił ſię do swoiey ſzalupy z kilku 
majtkam i.  T e n  ſtatek był naładowany zbożem  i  ammu- j

nicyą woienną dla A nglików . Przed ośmiu dniami zb u n 
towani M a lta ń czyko w ie , wsparci przez A n g lik ó w , uliło- 
Wali zaiąć to miaſto. General Francuzki był oſłrzeżony o 
tym projekcie, i natychmiaft  kazał woylkom ſwoim ftanąć 
do obrony. Buntownicy itracili tym sposobem wiele w za
bitych; oprocz tego ſześćſet w niewoląśmy im zabrali. 
Między temi znayduią lię i ci,  którzy odkryli rzeczony 
spisek; ten zamach był powodem kommendantowi do wy
dania rozkazu, ażeby wlzyftkie domy były przeyrzane, co 
nayłepſzy sprawiło ſkutek, ponieważ znaleziono w nich 
mnoftwo ludzi ukrytych i uzbroionych w pałasze, pugi
nały i inną  broń. Generał Francuzki kazał z niemi poſtą- 
p ić iak zalłużyli. W  magazynie celnym 70. xięży było u- 
krytych. Zabrano oprocz tego ſześć tyiięcy puginałów na 
Ikładzie będących. Na przełożenie Generała zoftawiłem 
na potrzeby garnizonu wſzyftkie ſummy które miałem w 
gotowiznie. W ziąłem  na fiebie obowiązek wyłtarać mu 
ſię o więcey pieniędzy. (podpisano) S i  o K.

z B ruxelli dnia  Ą. M arca.

Armia pod kommendą Generała Bernadotte  zoflaią- 
ca, ma bydź w 14. dniach 12. lub 15 tyfiącami wzmo
cnioną. Pod nim znayduie ſię Generał R o jto lla n ,  któ
ry oddzielnym korpusem od 6 tyfięcy ludzi dowodzi.— 
Od dwóch dni rekwizycyoniści roaszeruią nad Ren .— 
Generał Jardon  ma swoią kwaterę w Peer, w części kra
iu fiykaiącey z H ollandyą  gdzie ieszcze rosproszeni in- 
surgenci ukrywaią lię.

z Hagi dnia  5. Marca.

Ponieważ Porta w deklaracji swoiey przeciw H ol. 
landy  i handel nas,',, Oszczędza, przeto i z naszey ftrony 
żadne ambargo na okręty Tureckie w  portach naszey
Rzpltey zoftaiących włożone.nie  zoftało Ob. Cuperus
patron w A m jterdam ie za to ,  iż mianowany na Mini
ftra sprawiedliwości urzędu tego przyiąć n ie ihc ia ł ,  zoital 
przez 5 lat lkazany na wygnanie z kraiow Rzpltey i utra
cił głos czynnego Obywatela. W szakże  ieszcze mu ma
ią bydź przełożenia w tey mierze uczynione.— Generał
I .a fa yc tte  ma odtąd za zezwoleniem rządu mieszkać w 
V ia n en ,  gdzie oczekuie na żonę ſwoią z P aryża  powra- 
caiącą.

z Iion jtan tynopo la  dnia g. Lutego.

W ceorsy  przybył tu  kuryerem tatar  z Acre  rezyden- 
cyi Gezzar A chm ed  Paszy, który teraz ieft naywyższym 
wodzem naszych woylk Syryiſlsich i innych do Egiptu  
przeznaczonych. O d rzeczonego Baszy lift był w naftę
puiącey treści. „ Buonaparte, którego Bóg w  przepaść 
chce wtrącić, przydał do mnie lift, w  którym wyraża, 
iż dowiedział fię iakobym ia zatrudniony był wielkiemi 
uzbraianiami przeciw niemu. W  takowym przypadku 
chce on sam ſzukać mię w kraiach, i tak zemną pofią- 
pić iak fobie zaftużyłem. Odpowiedziałem m u na to ,  
iż te uzbraiania przeznaczone ſą tylko przeciw niewier
nym, i że  on na mnie ,  bez trudzenia Iię może w K airze  
zaczekać, gdzie myślę z n im  fię ſpotkać ,  i gdzie Bóg 
wyda wyrok między nim i Sułtanem , naoftrzywszy 
miecz, który ſp u śc in a  głowy nieprzyiacioł iego. „ — Fran
cuzi datuią teraz pisma i rozrządzenia ſwoie w  Egipcie: 
pierwszego roku wolności Egipjk iey .—  Arabowie  w  ofta- 
tnich attakach przeciw Francuzom  nie mieli ſzczfścia. 
Tuteyszy poseł N eapolitań ſki  hrabia Ludolph  otworzył 
był negocyacyą przymierza między Neapolem  i P o rtą ,  
lecz nadeszłe wiadomości niepomyślne z W łoch  przerwa
ły rzecz tę zupełnie.—  Część wypuszczonych na wolność 
Francuzów  ma być edetłaną do Francyi na  okrętach 
Sułtańſkich.

z  Peterzburga dnia  22. Lutego.

O d trzech dni przybył tu  Arcy Xiąże Palatyn. Feld
marszałek Hrabia Suwarow  wyieżdża do armii A u jirya -  
ckiey we W łoszech, którą iak m ów ią,  ma dowodzić pod 
dyrekcyą Arcy Xcia Palatyna. W .  Xiąże Konftantyn od
prawiać będzie kampanią iako W o lun ta ryusz , nie wia
domo iednak czy przy armiy Niemieckiey  czy we W ło 
szech.

z Briinn dnia  13. Marca.
W  czafie kiedy wszyitkie lifty z Sem lina  i prowin- 

cyow Tureckich iednołtaynie dontoBy o zaszłey między 
P o rtą  i Basmanem-Oglu  ugodzie, wielu iednak mnie
m a, iż takowa ugoda trwałości mieć nie będzie ,  
gdyk Basm un-O glu  wbrew iey , znacznie teraz zwię

kszone korpus woyłka ſwego nie tylko nierospuścił, lecz 
ie n »  nowo w żywność  i wszelkie potrzeby opatrzył. T ym  
czasem z mniemaney tey ugody iedyna ta korzyść wyni
knęła, iż kommunikacye handlowe po  wielu miejscach 
na nowo ſ ię  otworzyły.

Z1 K on jta n tyn o p o la  pod dniem 3. Lutego do noszą,  
iż Buonaparte  wprowadza do Egiptu  kalendarz ſ ,  a/icu• 
zki. Ma także nofić zawoy równie iak wielu officerow 
iego. Niedawno wyflał kuryera do Tippo-Saiha.

O d brzegów W i j ły  dnia  1. Marca.

Dowiaduiemy fię z dobrego zrzod ła , iż  Xiąże de 
N n jſa u - Siegen przeznaczony ieft do dowodzenia tego la
ta W  nader ważney wyprawie, na  którą wielkie czynią 
fig przygotowania.

z  FrtinkJortu dn ia  5. M arca.

Znieſiony zakon M alcańſhi w B aw aryi z dobr  Poje- 
zuickich 170 tyfięcy złotych dochodu maiący. łk ladałfię  
z  24 kawalerów, 1. wielkiego przeora 1. ballifa i 4. d u 
chownych kommenderow. Kawalerowie odbierać będą 
dożywotnią pensyą.— Seym Rzeszy Niem ieckiey  w  Ra- 
tyzbonie  w  przykrym znayduie fię położeniu, zagrożony 
z  iedney ftrony od woylk M ojhiewjkich  w blilkości bę
dących, i od woylk Francuzkich  coraz fię daley posu
wających.

W oylka Francuzkie  znayduią fię iuż w Heilderbergu. 
Od naszych ftron włzyitko zołtaie wspokoyności,  lecz po 
moście Bazyleylisim  przechodziło wiele woylk Francuz
kich, które nagle do Szwabii wtargnęły.

Generał d e / a  Borde  m a  wyiechać z W eilburga; le
dwie tylko przybył z swoim woylkiem w  okolice L ahny ,  
natychmiaft odebrał przeciwny rozkaz przeyścia zą Fen. 
Z  tey ftrony niezoitaie iuż wicaay nad ieden regiment 
kawaleryi.— Jedna dywizya woylk Cesarskich pomknęła 
fię z wyższego P a la ty n a tu  ku W irtzburgowi.

Hrabia' de Schliek  Minifter Ceſarlki w tym mieście, 
czyni przygotowania do wyiazdu.— Dnia  wczorayszego 
fłyſzeliśmy mocne z armat ftrzelanie od ftrony M oguncyi} 
mówią iż powod.em tego było przybycie Ob. Rapinai któ
ry tam przyieżdza na zaftąpienie Ob. Rudler. Z M ogun
cyi wychodzi znaczna liczba artylleryi do Manii?) m u , 
wylłano iey także wiele z S trazbw ga  do Filipsburga.

W  M oguncyi niaprzsftaią drukować Prolamacyow i  
różnych innych pism tego rodzaiu. — W  R a jta d  zaszła 
mocna ſprzeczka między Hrabią de Lehrbach i Baronem 
A lb in i poiłem dyrektoryałnym M ogunckim  w  samym m ci  
mencie dawaney na Conc/usum  decyzyi.

Ponawia iię wieść, iż Ob. Roberjeot będąc przezna- 
czenym na obięcie iednego ważnego urzędu, wyieżJża s  
R a jta d ,  a iego mieysce Ob. Lam arque  zaftąpi.— W oylka  
Aujiryackie k tóre do Ulm  wkroczyły, wyszły z tam tąd d, 
23, Lutego, 4 udały ſię w okolice W cijjm horn .

Senat naszego miafta pisał do Generała Jourdan  z 
proźbą o wolność i bespieczeńftwo dia towarow i kupców 
którzy tu  przybyć maią na jarmark Wielkonocny. Spo
dziewamy fię odebrać pomyślną odpowiedź. Atoli tera- 
źnieysze okoliczności nieobiecuią nam tak świetnego iak 
w  innym czafie jarmarku.

Lifty z f lo ren cy i  pod dniem ig. Lutego wyraźaią, i ś  
zupełna w  Neapolu  panuie ſpokoynośd.

Sławny natpralifta Abbe L. Spa lla n za n i  zakończyi 
ſwoie życie 10. Lutego w Pawij. Przez 30. lat był pro- 
feſiorem hiſtoryi naturalney, i wielką w tey nauce pozy- 
Iltał Sawę.

O d brzegów M enu dnia  5. Marca.

W oylka  Francuzkie  spokoynie ſię zachow,uiąw M o
guncyi i na  całey linii demarkaryiney. W  naszych oko
licach nie mamy żadnych woylk, które pomykaią fie na  
M anheim  dla przeyścia tam R enu, co dowodzi,  iż linia 
demarkacyi dochodząca aż do M enu,  zawszd fię utrzy- 
muie. Mówią także, iż cały prawy brzeg Menu  będzia 
za neutralny uznany. Pokazuio fię ,  iż Francuzi zgroma
dzają wszyitkie ſwoie woylka. w celu działania w iednym 
tylko punkcie przeciwko armii A ujiryackiey .

D n ia  7. Marca. — Kanonada  którą (łyſzano w M an, 
licymie pod dniem 2 .,  nie była poii  Filipsburgiem. lecz 
w okolicy Lauterburga  ,. gdzie armat .doświadczano. Dc.
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M anheima  co dzień świeże nadciąga woylko. inrie dąży 
do Szwallij Podług liftów z M anhnim u , Generał Berna
dotte  nieprzyiąf kapituła, yi. Garnizon ſtoi powiększey 
części na kwaterach u obywatelow, kafla generalna zo
stała zapieczętowana, wſzyłtko co, Elektora należało, 
wzięte iełt ſekweltr. Kafla mieylka rekwizycye zaltępuie,
Jecz wżadney kaſsie znaczne pieniądze nie były. Codzien
nie 600. ludzi bez względu na osoby pracuie około na
prawy fortyfikacyow, zakazano także bić w d z w o n y  dla 
zmarłego Elektora. Generał b a jio u l  ma kommendg w 

M anheim ie.
z  R a jta d  dnia  7. Marca,

Generał Bernadotte pomknął fię z M anheim a  do 
' U Heidelbergu i na plaszczyzriy N eckrr,  ażdo Heilhrun.

Forteca Filipshurg była w praw dzie  do poddania fię Tubingen. Dwie inne kolumny z których iedna pomyka
wezw ana, lecz zalewy wod tak dalece ią  otoczyły, iż lię przez dolinę K inzing ,  a druga przez V a l d 'E , ſ e r m a-

przyitęp do niey ftał lie nader trudnym.
Je/tes'my bardzo ciekawi odpowiedzi A u / b y  i na ar

tykuł manifeltu Francuzkiego. który przytacza konwen-

obchodzili fię z temiż woylkami ftosownie do traktatu 
trwinącego między Xciein i Kzpltą F ta n cu zką , ponieważ 
podług tego pokoiu . X iąze Jinć ielt zapewniony, 
iż  Francuzi żadnych nieprzyiacielikith krokow przeciwko 
iego kraiom czynić nie będą.

z  M anhcim u dnia  7. Marca.
W idziemy tu codziennie przybywaiące świeże woy

łka Francuzkie  równie iako i liczną artylleryą, wozy 1 
ammunicye woienne. Oczekujemy ieszcze na nowe kor
pusy z okolic M ognncyi przybydz maiące. W  szybkie 
wfie naſzych okolic od Iłrony rzeki Neker aż do Heidel
berg napełnione są woylkiem.—  Dnia wczorayszego Gen: j szła do S zw a b ij , iedno korpus czerwonopłaszczowych do
N ey  miał łwoią główną kwaterę w Schwetzingen. I 2ooo. ludzi wynoszące, tudzież piękny regiment Ułanów

Około naprawy fortyfikacyow naszego miafta z nay- I M erſeld ta  przechodziły na dniu 5 koło Augsburga. Te-

wifkszym pracuią  tu  pośpiechem. I gQ sameg0 dnia 6. batalionów H u jbyack ich  do U lm  we-
Podług liftow z Stutgardu  pod dniem 6. kolum na

D nia  g. Marca.
W ielka część armii Cesarłkiey przeszła Lech, i w«-

woylka Francuzkiego  przybywſzy dnia 2. do Freuden- 
J ta d t , udała fię dnia 4. w dalszą drogę przez Horb ku 
D unaiowi; mówią, iż  przytykać będzie do Rothcnburg i

ią fię także udać na U lm ,  tym czasem gdy korpus kte-

szło. Marsz woylk Francuzkich ku D unaiow i ieft nader 

szybkim, nay większa część dywizyi Gen: Saint Cyr uda

ła fię przez Kniebis do R othw eil, niektóre oddziały przy

były na dniu 5. do Horb. a nazaiutrz poszły do Rothenp  

burg. Jedno korpus od 1 600 ludzi przeszło przez N a

g o /d ,  gdzie magazyny założone bydź maią Gen: Jourr-

ry fię przeprawił przez Ren przy B a zy le i , pomykać fię j d an 'z  Generałami dywizyi Leſebure i E r n o u j f  przybył na  
będzie ku prawemu brzegowi D unaiu. Dowiaduiemy fię J (jniu ą d0 Hornberg. N a dniu 5. kwatera główna była
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cyą zrobioną w R n ſta d  d. i .  Grudnia 1797. Osnowa tey \ także, iz woyika Francuzkie  pod kommendą Gen: • U J-  ieſzcze w tym mieście.

taiemney konwencji ielt ieszcze zupełnie nie wiadoma. 
#apewniaią  iednak, iz nic innego nie zawiera iak tylko 
względem powrotu woylk A u jtry a rk i h  do kraiow dzie
dzicznych, i ze  armia znaydui^ca Iię nad rzek^ Lech, 
Ikładać będzie kontingens, które Cesarz miał w tenczas 

na  ulługa.h Rzeszy.
Zdaie Iię, iż  linia deraarkacyi dla pułnocnycli Aze- 

jniec Zoltanie fię tak iak do tąd  była.
W  okolicach R ojiad  niema dotąd  żadnych woylk 

f ra n c u zk ic h ,  które wszyltkie wyżey lię posuwała. Od d.
2. Deputacya nie odprawiała żadney ſeſſyi — VV Raty* 
źbonie  zaszły trudności względem pierwszeńftwa iakie 
ma mieć Baron Buhler minilter R ojſy iſki .

D nia  6. Marca.
Miniftrbwie Francuzcy  odebrali dziſiay kuryera, k tó 

ry przywiózł odezwę przez Generała WaJJmię ogłoszoną 
W  kilka potym godzin podali Deputacyi Rzeszy Notę 
na ltępuiącą :

N iz e y  p o d p isa n i M in ij tro w ie  p e łn o m o c n i R zp ltey  Fran- 
cuzkiey  do negocyow ania  po ko iu  z  R zeszą  N iem iecką  , ode % 
bra li ro zkaz D yrek torya tu  T^Wyko naw  czego  , aby uw iadom ić  
D ep u ta cyą  R ze ſz y  o P roklam acyi G enerała  M aſseny kom -  
tnendanta  e n c h e f  w  a rm ij  F rancuzkiey w  Szw aycary i ; przy-  
ią c z a ią  za ty m  do N o ty  n in iey ſzey  ieden exem plarz od nich 
p o d p isa n y  tak tey  p rok lam acy i  , iako i  D yrektoryatu  W y 
konaw czego  , o k tórey iu ż  D eputacya  Rzeszy N iem ieckiey  
b y ła  uw iadom iona . N iż e r  p o d p isa n i m a ią  także rozkaz  
p o w tó rzy ć  p r z y  te y  oko liczności p rze łożen ie  w  Nocie ich  
p o d  dn iem  11. t. m. za m kn ię te  , że  w  posuw an ia  f i ę  arm iow  
n ie  należy n ic  Więcey uw ażać  , iak tylko śrzodek p rze z  o- 
koliczności w jkazany  i  k tóry  b yn a ym n iey  n ieprzeszkadza  
chęci p o k o iu , ktorego R zą d  Francuzki tak g o rą c o -i  ſz c ze -  
rze  zaw ſze  pragnie . M aią także w ło żo n y  na ſ ieb ie  urzę- 
d ó w n ie  obow iązek p o w tó rzyć  to  zapew n ien ie  , że  D yrekto
r y a t  W y k o n a w c z y  trw a  W- n ieodm ienney chęci zaw arcia  
po ko iu  z  R zeszą , w ty m  p rze d /ie w z ię c iu , że. ta ż  R zeſza  o- 
św iadczy  f i ę  p rzeciw  w n iy ś d u  w oyſk Roſsyijkich. N iżey  
p o d p isa n i M in iftrow ie  p e łn o m o cn i R zp lte y  F rancuzkiey , 
za p e w n ia ią  M in iſtra  pełnom ocnego  J. C. M ci o ſw o im  nay- 
w y żſzy m  dla  niego ſzacuhku .  —  W '  R ajtad  d. T9. Ventose  
ſg .  M arca j roku 7go  R zp lte y  Francuzkiey.

( p o d p i s a n o )  B o n n i e r  , J e a n  D e b r y , R o b e r j e o t .

Hrabia de Lehrbach iutro wyieżdza do siuszpurga. 
T e n  Minifter ma zawſ/e dla Iiebie w R a jta d  dom najęty 
Baron de Rickberg lifty kredencyoaalne złożył iako M in i
lter  B a w a rjk i.— Głowna kwatera Generała Jourdan, ielt 
ieszcze w W illingen.

z  Strazburga dnia  5. Marca.
Głowna kwatera armii Generała Jourdan  dnia wczo

rayszego przoniefioną zoftała z Gegenbach do Haſslaę.h. 
Lewe Ikrzydło przeszło przez Kniebis do kraiu W irtem - 
berjkiego ; śrzodek przez dolinę Kinzing  na W illingen, 
R o th w eil , a z tamtąd ku Dunaiowi. Prawe Ikrzydło pom
knęło fię przez Wal d ’E " fr r  i pograniczne miafta. Przy 
now ym  Brisak  nie było żadney przeprawy.— M ów ią , iż 
Francuzi zaięli miaito K onjtancyą .— A u jtrya cy  nieu- 
czynili ieszcze żadnego poduszenia na sprzeciwienie Hę 
pomykaniu woylk naszych.

Lifty z Lucerny  , które w tym momencie odbieramy 
donoszą, iz na granicach Gryzonow  zupełna panuie spo- 
koyność. Obydwie Rady Helweckie nadały swemu Dy- 
rektoryatowi obszerniejszą władzę, ażeby był w ftanie 
działania z większą mocą w przypadku rozpoczęcia woy
ny. (z  Gazety Strazburjhięy)

sen y ,  pomknęły lię do jeziora KonftancycńJkiegO , ku 
Voralberg, i ku kraiowi Gryzonow.

z  Hugsburga dnia  7. Marca.
D wa Regimenta piesze Beniowjhi i W enkhriin  zwa

ne przeprawiły lię dziś za rzekę Lech , i przeszły przez 
nasze miaito, udaiąc fię do Szwabii. Za niemi ſziy re- 
girnenta Xcia Ferdynanda  i Iioburga, tudzież dragonia, 
i inne oddziały woyłka, iutro ſpodziewamy fię regimen-

W  głow ney kwaterze Friedberg dnia  5. Marca.-— 

R ozkaz generalny Hrcy K ią z ^ ia  K arola do w szijik ich  

generałów  arm iy  Cesarjkicy i Rzeszy na  dn iu  Ą. M arca, 

tako dnia przeylcia arm iy  przez rzekę Lerh,  w ydany.

Poruszenie woylk Francuzkich  na dniu 1. t m. uczy

nione dla wyiścia z tych ftanonilk .  które dotąd zaymo- 

waly. zniewala mię do wyſtawienia JPanom  Generałom

tow Kerpen i M anfredini. Wiele także oddziałów woylk I armiy Cesarłkiey i Rzeszy, krótkiego obrazu wypadków 
Cesarlkich przechodzi za Lech w okolicach D onawerth  |  na9 tyczących, i w przeciągu blilko roku iednego za- 
i ludspeig . Głowna kwatera arcy-xięcia Karola  ma iu- 1 szjyCjj a które przyprowadziły nas do tego punktu 
tro lub po iutrze opuścić liiedberg, w celu udania (ie j zoftaienſiy.— Zaledwie nayuroczyltsze trakta-
w łtronę Schwabmunchen , Minnelheim i MrJJingen. • Prze- 
ieżdżal tu dziś z rana kuryer Francuzki, iadący do kwa
tery głowney w Friedberg.

z  S tu tgardu  dnia 7> Marca. okazywać zamiar ( z wołaiącą o zemfte niesprawiedliwo-

Donoszą z Augsburga  pod d. 4* Część armii Ce- X ścią) na złe użycia tego * <»ſnienia fię woyflć do Itanowilk 
ſarlkiey przeprawiła fię tego poranku przez rzekę Lech. j woiennych, które zaieły spuszcaiąc fię zupełnie na  wia

ty między Cesarzem i Rzeszą z iedney , a Francyą  z dru- 

giey ttrony zawarte zoftały, rząd Francuzki zaczął zaraz

Arcy Xiąże Karol przybył tu z ſwoiey głowney kwatery 
w Friedberg. Na placu ratusza rozkazał w ſwoiey obecno
ści przeieżdżać regimentów i buzarow Cesarlkich; wiele 
innych regimentów przechodziło przez to miaito i iego 
okolice.

Kolumna armii G. Jourdan pod kommendą G. St 
C y r , która d. 4. opuściło F  eudenſtad , nie poszła ku 
Horb, lecz ku Rothweil, co fię każe domyślać, iż zamialt 
profio do U lm . pomknęła fię do ieziora K onjiancyeń- 
fkiego. Lifty z Ulm  pod d 5. donoszą iż tam ſpodziewa- 
na ieft z G uzaurg  wielka liczba artylłeryi i ammunieyow.

Korpus woylk Francuzkich pod kom mendąG. Ferino, 

który przechodził Ren pod Bazylea,. złożony ieft z geh 

Pułbrygad, ſześciu regimentów Itrzelcow konnych, 2ch

rę publiczną. Spokojny lud Szw aycarfki podbitym zo» 

ftaie, a wszeikie sposoby naygwaltownieysze użyte są do 

przemienienia go w przymierzeńca powolnego i podbite

go. a tym sposobem do połtawienia fię na Ikrzydie JSiPt 

mice. Odmowiono wśrżod zawartego zawieszenia broni, 

opatrzenia w żywność E renh  c.Ujteinu, zawarowanego nay- 

wyraźnieyszemi konweneyami; twierdca ta  zoftaie bloko

waną. a z k rw ią  zimną i bez względu na prawo narodow 

i głos Europy, wydano na glod spokoynycli mieszkań

ców T ha l i waleczny garnizon E renb ie iijiem u , tak dale

ce, iż reszta oglodzoney tey załogi, widziała fię przymu

szoną do opuszczenia tego ważnego ltanowilka.— W  

czałie kiedy lię takowych krokow nielłychanych w dzi&.
kompaniow kanonierow i kilku kompaniow artylłeryi kon- I j ach narodow dopuszczano, w czafie kiedy nieprzełtawa-

ney. T a  cała liła pomknęła fię ku Czarnemu lasowi.

D o wszyftkich pocztamtow Rzeszy porozsyłano z gło 

wney kwatery armii Mogunckiey  naftępuiące zabespie- 

czenie.
A rm ia  M oguncka. w yzszy  ſ z l a b ,  z  g łow ney  

kw atery  w  Gegenbach d. 13. Hentose f j .  Mar:) 

R. 7. R zpltey Fraucuzkiey.

W o lność—Rowność—Braterftwo.—  Generał dywizyi 

E r n o u ſ  Szef wyższego ſztabu, zważywszy, iż ieft potrze

bą ,  ażeby uftuga poczt nie była przerwaną w kraiach 
zaietych przez woyłka Rzpltey, zakazuie wyraźnie każ

demu woylkowemu iakieykolwiek bądź rangi,  oraz innym 

osobom w arm ii  użytym, ażeby w kraiach przez woyłka 

Rzpltey zattąpionych, niewkładali rekwizycyow na konie 

pocztowe, łub na furaże do ich utrzymywania potrzebne. 

Poczmiftrze wyięci będą od wszelkiego zaciągu, a domy 

pocztowe uwolnione zoltaną od kwaterunku woylko- 

wego. Kommendańci woylkowi dopilnuią ulkutecznienia 
rego rozkazu (podpisano,) E rn o u ſ.

Proklamacya naszego Xiężęcia pod d. 3. t. m. na- 

kazuie wszyſtkim urzędnikom cywilnym i duchownym, 

ażeby pozoftali na ſwoich mieyscach, i dopilnowali,  a- 

żeby mieszkańcy okręgów, przez które woyłka Francuz-

no nakładać ciągłych na prawym bręgu koutrybucyow' i 

rekwizycyow, kiedy ton Miuiftrow Francuzkich na  kon- 

gressie w R a jta d  ftawał lię codzień barclziey groźniey- 

szym, i kiedy w sposobie obraźłiwym dla narodu Niemiec

kiego zbierano coraz nowsze pretensye, z ſtrony F ran

cuzkiey  nie przeftaią nam czynić zapytanie. C zy m a m y  

chęć czynienia przygotow ań do opo' u przeciw p szy tz ly m  

operacyom tego rodza iu , to  ie jt przeciw w oynic  ? O d

powiedź nasza była. Iż  zachowamy Iię w spokoyno- 

ści, ieżeli kroki nieprzyiaciellkie z ftrony Francuzkiey 

zaprzeftane b ę d ą . ieżeli Erenbreitftein  będzie po- 

wrocony, ieżeli armia Francuzka  cofnie fię z prawe^0 

brzegu R en u , ieżeli woyłka Francuzkie  w Szw aycaryi 

które dybią i zagrażaią N i e m c o m cofnięte będę .  i gdy 

w R a /ła d  zawarty zoftanie pokoy rozsądny, zasadzony 

na ſprawiedliwości, a nie na uiarzmieniu Rzeszy. Na ta

ką odpowiodź naszą, z ftrony Francuzkiey, oświadczo

no  tylko było; iź  Dyrektoryat ma nadzieie, że ſeym Rze- 

f -y  przedlięweimie śrzodki takie, iakich życzy fobia 

F rancya, co w innych wyrazach znaczyć m ia ło ,  iż  na

leży dozwolić Francuzom  popełniania z zupełną 

wolnością i wygodą, wszelkich krokow nieprzyiaciellkich, 

które Niemcy  i inne narody uważać powinny iako uczu-

kie przechodzić będą, zachowali iię  w  ſpokoyności, i  I cia przyiaciellkie i fpokoyna. D o tey odpowiedzi minifte-



ryalney fra n c u zk ie y  przydany zoltała  w tym momencie 
deklaracya kommendanta armii francuzkiey  zawieraiąca 
w Libie, iż poitanowiono za rzecz przyzwoitą uzyć po
trzebnych śrzodkow oitrożnośc i , przez żaiecie korzy- 
ſtnycli Itanowilk woiennych; zapewne (za  dóltateczńym, 
przygotowaniem) w celu uderzenia ze wszyltkiemi połą
czę nem i korpusami na N iem cy, i pomknienia Rzpltey 
Helwcc.kUy, az do D iina iu , i naznaczenia tey rzeki ró
wnie iak rzeki Lech, za granicę wspomnioney Rze
czypospolitey , a potym wkraczania coraz glębiey 
w  kraie Cesarlkie. — Pierwszy śrzodek woienny, "któ- 
rego wymaga rortropnośc, powinien być nayprzod wcelu 
czynienie tego wszyltkiego przeciw armii Francuzkiey z 
pierwszych Iwoich Itanowilk posuwąiąc.ey l ię ,  czego be- 
lpieczenltwo, i Ipokoynósc Niemiec koniecznie wyciągaia. 
\V  zupełnym zoſtaię przekonaniu, że  armia pod moie- 
rni rozkazami będąca ulkuteczni urządzenia, które dzi- 
liay przy przeyściu rzeki /.ech czynię dla oliągnienia te
go wielkiego i świętego celu narodowego, z "tym zaufa
niem i z tym przywiązaniem bezgranic, którego mi wiele 
razy data dowody w tylu epokach Itanowiącyćh 'ios Nie
miec, i w taki Iposob, który uwieczni w dziełach wo
jennych iey niewzruszoną szlachetność, i waleczność nie 
zachwianą. Przedlięwziąłem wszelkie ſposoby do opatrze
nia tych walecznych woylk we ,wszyltkie potrzeby życia, 
oczekuję więc z tym pewnym zaufanrem , że wszyscy i 
każdy w ſzczegnlności z woylkowych poltępówać będzie 
z mieszkańcami m ia i t ,  i wiiow, którzy ſą" naszem i przy
jaciółmi, z temi względami i z tym oszczędzaniem nay- 
eciśleysz.ym, których wymaga ſprawiedliwosc. i pierwsze 
zasady moralności. W  przypadku gdyby kto z woylko
wych mógł zapomnieć o Iwoich powinnoś' iach, i ſplamil 
przez wyltępki honor, i Iławę armii,  która fię iey nale
ży. oświadczam uroczyści-f że karany hędzicpodlug  wszel- 
kiey lurowości ultaw woylkowych. Gdy niemniey ieltem 
przeświadczony, że ielt w mocy każdego kommendanta 
zapobiegać wyltępkom wszelkiego rodzaiu przez utrzy
m anie porządku i karności, oznaymuię przeto, ze ka
żdy kommendant regimentu i oddziału woylka z osoby 
ſwoiey odpowie za wszelkie zdarzone takowe bez
prawia.

z  Lucerny dn ia  22. Lutego.
Francuzi zaięli wſżyſtkie N eapotitarijlie  prezydya. 

Nowy oddziaf woylk Francużkich  przybył lakze do P Jto ja .
Ob: Bito-oparte  Brat Generała kcimmenderuią, ego 

W Egipcie przybył tu dnia 19. t. m. z Kor.yki.
Jedna fregata^ N enpolitań jka  od 4 °  armat,  maiaca na 

sobie wielki Ikład ręczney Itrzelby, ſ. hwytaną zoltała w 
odnodze JSeapolitan/kiry, i przez Francuzów  zabraną,

^  D nia  4. Marca.
W oylka Francuzkie w Helwecyi śą ze wszyftkich

ſtron w poruszoniu. Gen: Ma (fena  wyszedł z Zurich  d.
28' i udał lię ku jeziorowi Iionjlancyeńjkiem u. Poprze- 
dz-i go dwoma dniami liczny park artylleryi, który be 
znajdow ał w Zurich. W szyftko zdaie iię okaaywać, iz 
operacye woienne wkrótce będą rozpoczęte.

z R zym u  driia 15. Lutego.
Dnia 7. t. m. ogłoszono w Neapolu  naftępuiące pisma :

W g lo w n e y  kwaterze w N ęa p o lu d , \%.P-hivios. Nakazałem 
rozbrojenie które ieszcze nie zoitało u łkutecznione; to 
niepolłulzeriltwo ielt zbrodnią ,  i pokrywa zdradzieckie 
zamylly. Daię źle myślącym 24. godzin do zło ., nia bro
ni. Zapowiadam iz okropne przeciwko nim p. z* dfiewez-
m ę srzodki. Biada buntoWniknwi który iie niepolłuſznym 
lianie.! Kto wynaydzie iednę ukrytą l ttzelbę,  odbierze w 
nadgrodzie 24* hwry Francuzkie. Przyobiecuie znaczmey- 
szą  nadgrodę temu co donifelie o (kładzie broni.

( p o d p i s a n o )  C h a m p i o h k e t ,

R o zka z do Generałów kommenderuiących. — l  ego 
wieczora o 9. godzinie Generałowie Duhesme  i Olieier 
zaproszeni są, ażeby fię udali do Generała D iifir jſ-ko ta -  
mendanta miafta IScapolu, dla umówienia i uporządko
wania sposobow uikutecznienia rewiżyi domowy, h  na 
dokończenie rozbrojenia mialta. Jutro rg: (7. Lutego)

D n ia  22. Lutego. — Ob. Salicetti  przybył do mialta 
naszego ; ma lię udać iak mówią do Neapolu. Jeden ołfi- 
cer wyzszey rangi uprzedził iego wyiazd i powiozł nader 
w azneiak  zapewniaią depesze do Generała Champiohnet—  
W czoray przybył tu z Roeigo kuryer M u jty a c k i  i l t a n a ł  
w pałacu Weneckim. W  kilka po nim godz in . przybył 
także incognito  ieden officer wyzszey rangi. Niewiadomy 
ielt dotąd ceł ich przybycia. — Podług oltatnich liftów z 
IScapolu , dalsza organizacya tey nowey Rzpltey spieszno 
idzie, Zatrudmaią hę  tam także utworzeniem armii Nea- 
p  o lita n jh iey , 1 iuz kilka batalionów i fzwadronow w 
swoiey zupełności ftę znayduię.

z  Liworno dnia  22. Lutego.
W  Niedziele zrana Król Jm ć Snrdyńfki  udał Gę do 

tuteyszego portu, 1 wftadl na okręt chwata ,,id,lejka zw i-  
ny ,  który i«it iednym ziześ.  i u ń o  przewiezienia iego świ
ty do S a id yn ij  przeznaczonych. Król Jm ć  był przyieiy 
od tey flotylli przy wyltrzale z armat,  1 natyc.hrhialt po 
płynął na morze. W krótce potym ſpoftrzeżbho okręt An- 
gieilki .1 Jinotaure od 74. armat, daiący znaki fregacie Ter- 
psicore, która po wyltrzale armatni m rozwinęła żagle i złą
czyła lię z wypiynioną flotyllą. Tegoż dni„ po południu 
OJlłcer Francuzki który towarzyszył wsżedzie Królowi żą 
dal Iza lupy od 12'. .judzi, na któi.ą. wliadlszy popłynął ku 
okrętowi K iolew lluemu. i po kroikiey z tym Monar, hą  
rozmowie, tegoż wieczora o godzinie 10. nazad powro- 

,. . cił;  niewiadomo ielt atoli,  co brl Za cel jego z Królem 
r- ł  rogmowy. Znayduiąc lię J. K. Mość w  P arm ie , pisał 

; do vice-króla Sardyrn ilift naltępuią y pod ,1.30. Stycznia.
,, Drabio Fiualdd  1 Będąc w nieodmiennym przedłie- 

wzięćiu przomelienia lię z Całą naszą familią do krole- 
Itwa Sardyn/kiego; wkładamy na was"otiowiązek, ażeby
ście o naszym zamiarze uwiadomili nader kochanych i 
wiernych poddanych tego krolełtwa, iako tez trzy Rany 

howny, Woylkowy i Krolewiki, z tym oraz zapewnie- 
n iem , że  będąc i< h królem i czułym oycem, mieć Iie be- 
dz.emy za szczęśliwych, przenieść lię na łono poddanych 
1 tak od nas kochanych dzieci;  dasz im także poznać 
moie oycbwlkie równie szczere iak i niewzruszone do 
nich przywiązanie. Ogtoiisz całemu narodowi nasze u- 
przeyme chęci w tak uroczyſtym ſposobie,  ażeby w czy- 
im bądź uinysle żadna nie pozoltaja wątpliwość, którą- 
by moie do tego krolełtwa przybycie zrządzić rnogio i 
zatrwozyc mieszkańców, z pov\odu przeszłych zdarzeń. 
Znamy doltatecznie wasze do osoby naszey przywiązanie, 
ażebyśmy mieli powątpiewać o waszey gorliwości "w do
pomaganiu oycowlkim naszym zamiarom, przez wpaia- 
me w lud nasz ukochany, przywiązania, ufności i dobrey 1 
yyzględem nas . hę, ( podpisano ) K arol E m anuel. 1

Kroi Sardyn/ki dotąd miał tylko nazwilko króla od ! 
wyspy S  ir d y m y , teraz będzie nim rzeczywiście, z korzy
ścią tego zaniedbanego kraiu. gdyż Sardynia  z nayda- 
wineyszych czasów S i e n i  ludnością i żyznością ſw oią ,  
może lię Itać znowu spi hlerzem innych kraiow, iak nie
gdyś była spii hlerzem R zy m u ,  a tak nieszczęście rząd
cy tey wyſpy mozejpolłuzyć dobru oney.

z  IFenccyi dnia 22. Lutego.
Dowiaduiemy lię z Brcicią. iż  w tych dniach prze

chodziły woylka i znaczna artyllerya do fortocy Prſchie- 
ra  nad jeziorem G arda, którą Francuzi uspasabiaią do 
ftanu oblężenia.

z  Neapolu, dnia  t8. Lutego.
Przybywa tu coraz więcey Deputowanych z prz.yftą- 

pieniem do nowego Ikładu Rządu. Powiat Salerny  dał 
w tey mierze pierwszy przy kład. W  Boaioo, Wriano, i 
kilku innych miaitach P ulij mieszkańcyipozaszczepiałi 
dobrowolnie drzewo wolności.

 ----  u u w *  l y .  \ / "  LiULCgl tj
General D uj' j ſ e  kaze Itanąć pod bronią garnizonowi, 
który o 3. godzinie zrana ma przyisć w porządku do bi
twy na plac d< l  S o in io ſa h to , i Paldfi-Royal. Generał 
jOu/fDstTie pa tęz sarną godzinę zbierze^swoia dywizyą na 
Pla< ſ a r govvy » 1 wzdhiz re»o mieysra na kiorym odpra
wiana iie UfOGŹyitose 2. Ptuwó.r. Geneiał Ołwier z  ſwoią 
dywizyą zaymie pla< l ’Epiru\ łvSzda kolumna przyp rowa- 
dzi z sobą dwie polowe armaty. Jeżeliby zaś ich która 
nietniala. Generałowie kotrfmendfffuiąry Zgłoszą Ile do 

' Genc-raia. E/de. który wyda potrzebne rozkazy, ażeby to 
urządzenie uHaite.ciriionym zoitało. Każda kolumna u- 
zbroiona. będzie dwudzielt.u lontam i gotpwemi do zapa
lenia. Pq uczynieniu tego. rozełłane będą po uli. acb pa
trole, Generałowie kommenderuiący udadza iie do Ge- - 
neraia UUJreJſ,-, ńaltąpi czyiańie wcźółaysżey Proklania- 
cyi. łha czele każdego oddziału woylka póltawiony be 
dzie ieden członek Municypalności a w przypadku nie- 
doltarc zaiąbey ich  liczby, przydani będą Patryóćſ zhaió- 
mi. Plan przez Generałów ułożony," natyćhmialt ulku- 
tecznionym zoftanie. W  tym celu przeglądane będa do
my, mianowicie t.ażrirbn'ów i  ’ ltidżi znanych z swey nie
chęci ku iyłtęmatowi repąhUkaiitlkiemu. Każdy nec zel- 
nik familij u którego znayduię iię broń, będzie natvcli- 
mialt aresztówżpy i w zarńk u W f/m eo iad zo i iy .  Tey cźyń- 
ności ma pszewodijirzyć nay więksZa spujkoyność i iak nay- 
lepszy porządek. OiH< erow.ć podwoią swoią goriiwosć. 
Potrzeba ażeby fio wszędzie żnavdówaii , i za wſz/ftko 
odpowiadali. Gfe. erał O i ſ ^ J fe  przyszłe mi natychmiait 
rapport. W fliaże mi nayzna znieyszy. h pomiędzi niepo- 
Puſznemi (pÓdpisarió) C u  a m h  ó ń txe t .

z  M edyolanu dnia  21. Lutego.
Generał legionow cudzoziemikicłi przeieżdżał dnia 

onegdayszego przez to mialto; iedzie on do P aryża  dla 
oddania Dyrektoryatowi cliorągwiow w oltatnich bi
twach na JSeapolitańczykach zdobytych. - *

Ob. Lacombe St. Michel, który tu przez kilka dni 
przebywał, wyiechał do P a ryża .— Pisma publiczne nie- 
przełtaią zapewniać, iz G. M acdonald  przedliewezmie 
wyprawę do Sycylij.

Jedna kolumna woylka Francuzkiego /udała iię do 
odnogi M anfvedoniat druga do O trante , zkąd łatwieysze 
bedzie wyprawienie polilków dla załogow vy K ^rfu  i 
w Malcie.—- Rozmaite korpusy woylk Francużkich , Pie- 
mont/kich i Cisa/pi/ijkich nieprzełtannie d ążą  do kraiow 
Rzym-Jkich dla zaltąpienia woylk, które wyszły rfa wzmo
cnienie armii ISeapplitańJkuy.

Dowiaduiemy ile z J u k o n y ,  ie Turcy  ſpiesznie 
wzmacniaią ſwoie fſły na brzegach A lb  a n i j , odtąd iak 
lię dowiedzieli o zwycieztwach woylk Francużkich w kra- 
iacli JSeapolilariikiili. Rasza J a n in y , który z równym o- 
krurieńłtwem iako i zdradą poltąpił ſohie z Francuzami 
w Prevesa, liutryrito etc. zdaie Iie mocno lękać attaku 
armii Francuzkiey. /

Nasze gazety zapewniaią o odebraniu nayswieższych 
i pewnych douieiieri, iż Buonaparte  wkracza z ſwoią ar
mią do Syryi.

VViele korpusowwoyłka FrarlcuzkiegO ściąga fie ku A d y - 
dze. Korpus ſtoiący w W altelinie  pod kom m endą Gene
rała, Casablanca, zoftanie także wzmocniony.

z  flo rencyi dnia  27. Lutego.
Przybyło,tu czterech deputowanych nowey Rzpltey 

P artenopeyJkiey, ucjadzą fie oni profto do P a ry ża , aby 
dać poznać Dyrektoryatowi Wyk: i zylkać potwierdze
nie rządu nowo ułtanowiofaego. Xiąze Militerni ieft w 
liczbie tych deputowanych. Dowiedzieliśmy iię przy tey 
okolirznos'ci, że armia Francuzka , która zdobyła Nea-

Rziit oka na  dawne oświecenie FPschodu.
Z prac towarzyltwa ustanowionego w C alculla  do 

dochodzenia hiltoryi A  z y  a t y  ckiey , Itarożytności, kun
sztów i nauk wyszedł iuz na świat w Europie  tom 4ty. 
Naywięcey uwag opisanych ieft od nieśmiertelnego za
łożyciela towarzyltwa tego i oftatniego iego prezydenta 
W illiam a  Jo n es , m ęża, któremu naród iedno z pier

wszych mieysc między uczonemi i ſzld-hetuie myślące- 
mi ludźmi naznacza, a ktorego zaweżeśny zgon z równym 
żalem nad brzegami G a n g e jſu , iak nad brzegami Tam i
z y  był opłakiwany. W te lk i  duch iego utworzył plan, 
aby z zbioru dawnych praw Indyijk ich  i zwyczaiow ſpra- 
wiedliwości A n g ie ljk iey , u l tanowić Ikale ſpraWiedliwo- 
»ci dla poddanych Bengaljkir.h , i iuż w rzeczy  ſamey 
pracuie wiele uczonych W ſchodnio - I n d y  i/k  ich nad  
dokończeniem dzieła tego, które wkrótce na iaw fię oka«* 
że. Dochodzenia męża tego w dawnych dzieiach naro
du In d y ijk ieg o . dążyły do uszlacbcenia i podnieflenia 
umyćłu In d y a n o w , a iak dobrze poeta ieden powiedział, 
do zbierania owocow ludzkości tam, gdzie niegdyś pierwszy 
iey kwiat znaydowałfię. W pierwszey części tego tomu 4go, 
ielt mowa Pana Jones nad hiſtoryą Azyatyc.ką, zawiera 
w fobie dochodzenia względem dzieiow IndyifJdch , któ
re z  pisarzami Greckiemi ſ to ią  w związku. Druga część 
ma za cel dawną filozofią i moralność A zya tycką[. D o 
wodzi wysoką Itaroźytność wielu prawd, które  inną  
drogą do nas przyszły. W spom ina  o tym, iż C allijihc - 
nes wywiózł z  sobą do Grecyi logikę B ra m in ó w . z któ* 
rey zapewne potym A rijłą tc les  wiele czerpał. Zawiera 
także niektóre W)borne wypisy ftarożytnych moraliltow 
A zy a ty ck ich . które w Itylu wyniolłym zalecaią miłość 
nawet ku nieprzyiaciołom. „NaśJaduy muszlę (m o w i ie -  
den poe ta)  ,która nadgradza perłą tego, co ią rozbiia, 
ſkałę która drogiemi kamieńmi obdarza tego co ią ku ie ,  
i drzewo, które Iłodki ſwoy owoc oiłukaiącemu zrzuca 
n a  ziemię. „ Koniec zawiera w lobie uwagi altronomi* 
czne i zbiór dawnych rachubow.

D O N I E S I E N I E >
Urodzony Paschalis donosi Prześwietnemu Publicum, iż 

ſprowadził ze Stam bułu  Tytuń Turecki^ drzewo Aloes nazvva7 
nedoTytun iu ,  Farbę czarną do farbowania włosow i Balsam 
de Meka prawdziwy, w nayprzednieyszych gatunkach. Ten fy- 
tuń i«-*ſt pod nazwilkiemi: Gebek kraiany, w liściach zaś Baſs- 
ma Bochcza , Dyza Habba etc. Także tabaki OftenbachJkie 
w naylepszych gatunkach, iako to ftare Maroko, Hollender- 
ka, StOmer, Paryſka miałka i Rapa, w cenie iak nayiłusznieyszey,
0 czym fię knpuiący przekona> Skład tego wſzyftkiego znayduię 
fię w jego własney kamienicy na Krakow/kim Przedmieściu Nro 
450. Tudzież do jego własney fabryki Paſsow przyimuie paſsy 
bogate i iedwabne, iako też ma tery e > chuſtki i cyce do prania
1 k o l e n d r o w a r i i a  za k w o t ę  b a g a t e l n ą .  N i e m n i e y  w  je g o  f a b r y c e  
r o b i ą  f ię B a j e  w  r ó ż n y c h  k o l o r a c h  g ł a d k i e  i w  p a l k i , i a k o  t e ż  
i ſ u k n a .  K t o b y  so b i f r  w ięc  t a k o w e  ż y c z y ł  ſ z t u k a m i  k u p o w a ć  , 
m o ż e  z a w s z e  za ce n ę  i ł u s z n ą  d o ſ t a ć  : a  t e  o s o b y  k t ó r e  m a i ą  
w e ł n ę  z d a t n ą  d o  t e y  f a b r y k i , ' m o g ą  fię n adg ło l ić .

ſ o w bwldz0 ieſ* SZCZUpla- , lecz b>’ia ' vsPart? od P a t r y J *
' Wnr̂ ri5 *t ra iu - miądzy któremi znaydowali lie o f f i . l  

cerowie, ſzlachta, a nawet duchowni. Gdyby wszyscy 
bylt W iern ie  Iłuzylt K ro lo w i , nie byłyby nigdy rzeczy tak

mi ſ n n f  h Wle 1 .  P° U ły’ UcZ J ' K ' Mos'd wszyltkie- T o loba im  byl zdradzany, wozy z ammunięyą do ar-
m.y wyprawione potaieranie w drodze przytrzymano, roz
kazy nigdy na czas medoc hodzily, olirzegano zawsze Frań- • 
cuzow o wszyltkie li poruszeniach armii Neapolita,',Jkiey, •- 
i o mieyscacb, na które lię udać miaia. J

Od granic W iotkich  dnia  26. Lutego.
Poruszenia woienne Francuzów  przeciw woyſkóm 

Gesarlkim tuz hę  tu rozpoczynają, i ſra n cu zi  czekaia 
tylko na rozkaz z P nryza  do wkraczania. M a ntua  na 
jat 3. w żywność ielt opatrzona, a załoga do to .  tylięcy 

pomnożona. W oylka Cesarlkie rowneż czynią 
prz,ygotowauta. Baterye w Tryeście liczuemi armatami f  
są osadzone. W iadom ość  iakoby Arcy Xiąze K arol do ' I  
armiy W ło jk n y  miał bydź wezwanym, potrzebnie no- !  
twierdzenia—  < r tochy 7Aaią lię bydź przeznaczone na I 
teatr wielkiey walki, gdyż podług wiadomości 0(1 'brze- 
g o n  morza Fdryaiyckirgo  zbiera iię tam znaczna armia 
ja recka  do W ioch  przeznaczona, w M or ci 1 na wyspie 

, 'IP  wielkie magazyny są pozakładane dla armiy. R os. 
syijkiey  morzem tam .przybądź maiącey. Frań- 
cnzi golowi są na wszelki odpor,  gdyż prócz no
wych i onzieri nadchodząc h  poliłkow cala armia W łojka. 
nierar,huiąc' w 10 armiy A en o liin ń jk ie y , wynosi do 93 
tylięcy ludzi, oltatuia dochodzi do 37200 głow, a całą 
P0tę g e /  ' 'ancuzką we W łoszech  rachuią do 136,520 ludzi.

Rzplra Pa>ipoopeyjka ieft teraz także nazwaną R zeplta
Węzo win ń jk  a .  W  JbtJſynie. , w S y  y l i y  zasadzone zo-
Itały drzewa woiiiości. Do magiftratu w P alerm o z  Itro- 
ny brancuzkiqy  polłany byl lift z oświadczeniem. iz bę
dzie w odpowiedzi za zabrane przez Króla N eapo litań - 

Jk/ego Ikar by.
Kroi Sardyń jki  przed odiazdem swoim z Flerencyi 

darował Xiązęciu Tojkańjkicm u  6. kosztownych koni.

Ikich - 1 ‘u o ' lu blilko nadchodzącego kwartału. Redokcya iey  G azety  przypomina się J i ł k .  Prenumeiatorom po Prowineyach, azebv raczyli wcześnie sie zełosić do bli-
ogZ tamto w 7. zapisaniem po tez G a/ete  dla rv<hlryszego oney odbierania.


